АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

. Лб&'З г. Белогорск №

О проведении муниципальной
профильной смены «Интересно
только вместе»

В рамках реализации мероприятий муниципального проекта «Буксир», в .
целях обеспечения единого комплексного подхода к профилактике правонару
шений среди несовершеннолетних обучающихся с 16 по 17 июня 2023 года в
ДОЛ «Белогорка» состоится муниципальная профильная смена «Интересно
только вместе»,
приказываю:
1. Утвердить план работы муниципальной профильной смены «Интересно

только вместе» (Приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций МАОУ «Гимназия № 1

города Белогорск» (Тисличенко Т.А.), МАОУ «Школа № 3 города Бело
горск» (Моховой Т.С.), МАОУ «Школа № 4 города Белогорск» (Афанасье
вой Т.В.), МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» (Шкуриной Е.А.), МАОУ
«Школа № 10 города Белогорск» (Пахоменко Е.Б.), консультанту отдела по
делам молодежи и воспитательной МКУ КО ДМ Мовчан Ж.Ю.:
организовать участие обучающихся в муниципальной профильной смене
«Интересно только вместе» (Приложение 2).
назначить сопровождающим лицом и возложить ответственность за жизнь .
и здоровье обучающихся в пути следования и во время проведения меро
приятий на начальника отдела по делам молодежи и воспитательной работе
Литвинюк А.А.

3. Организовать работу с наставниками из числа волонтёров добровольческо
го отряда «Дорога добра» ОАО «Российские железные дороги» ведущему
специалисту организационно-методического отдела Ю.Ю. Кожемяк.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПредседатеЖ£^код^\',А М М.В.Щипун _

С приказом озн^комДен^-ро^0'^'/ о г В (/ А.А.Литвинюк
^Л^Ж.Ю. Мовчан

. Р-■' •.•*;. :: <■ ■ >;Ч ■ . Д/Д.’дУ’'с

Приложение к приказу
МКУ КОДМ г. Белогорск
от /О'?. & №

Пояснительная записка

Во все времена подростки были одной из важнейших групп общества,
которой предстояло формировать облик своей страны и определять ее место
в мировом обществе. Именно в их среде формируется тот тип личности, ко
торый будет доминировать в будущем. Выбор профессии - наиболее важное
решение, которое необходимо принять в юношеском возрасте. К сожалению,
многие обучающиеся недостаточно знают о конкретных особенностях каж
дого вида деятельности и не всегда учитывают свои профессиональные инте
ресы и склонности, выбирая профессию.

Программа профильной смены «Интересно только вместе» позволяет
каждому участнику раскрыть свой творческий потенциал, удовлетворить ин
тересы и потребности в общении, спортивной и интеллектуальной деятель
ности. Программа рассчитана на подростков с различными способностями и
не требует от них специальной подготовки.

Программа актуальна, содержательна, вариативна: она помогает под
ростку сформировать собственную позицию, стимулировать самообразова
ние и саморазвитие.
Цель: профилактика правонарушений в подростковой среде, формирование
у несовершеннолетних ценностного отношения к труду в условиях времен
ного коллектива. Профориентация.
Задачи:
- помочь участникам смены осознать свои профессиональные намерения,
интересы и склонности, расширить их кругозор в мире профессий и обучить
стратегии профессионального выбора;
-овладеть умениями организации труда;
- совершенствовать морально-психологическое состояние и физическое вос
питание несовершеннолетних;
- развитие навыков оказания первой доврачебной помощи;
- приобретения практических навыков и действий в случаях пожароопасных
и экстремальных ситуаций;
- развитие навыков командной работы во временном коллективе.
Предполагаемый результат. У участников смены предполагается:
-формирование ценностного отношения к труду;
-понимание важности собственного труда для личного успеха;
- осознание значимости личного вклада для успеха коллектива;
- самоопределение в выборе будущей профессии;
- появление знаний, связанных с организацией своего труда и работы коллек
тива;
- развитие навыков оказания первой доврачебной помощи;

- побуждение интереса к профессиям пожарного, спасателя, железнодорож
ника;
-совершенствование навыков самоорганизации и самообслуживания.
Содержание смены:

1. Тренинги на командообразование, формирование пар наставник-
наставляемый;

2. Организация мастерских «Школы труда», «Школы безопасности»,
«Школа по оказанию первой доврачебной помощи», «Школа добра» и
др.

3. Экскурсия по территории.
4. Хозяйственный сбор. Знакомство с едиными требованиями. Формиро

вание основ ценностного отношения не только к своему труду, но и к
труду участников смены. Проведение инструктажа по технике безопас
ности.

5. Работа по направлениям_____________________ _______________________
№ направления мероприятия ответственный
п/п__________________________________________________________________
1 «Школа труда» Занятия по теме «Ос- МКУ КО ДМ г. Бело-

новные положения Тру- горек
_______________________ дового Кодекса РФ»___________________________
2 «Школа безопас- Беседы по теме «Уроки МКУ КО ДМ г. Бело-

ности» выживания», «Основы горек, ПЧ № 4 ФПС
ОБЖ», соревнования

_______________________ «Юный спасатель»_____________________________
3 «Школа добра» Уроки добра, взаимопо- МКУ КО ДМ г. Бело-

мощи «Кто такой волон- горек, волонтерский
тер?», «Добровольцы отряд «Дорога ДОБРА
XXI века» ОАО РЖД», МКУ

«Управление культуры
Администрации горо-

________________________________________________ да Белогорск»_________
4 «Спортивная Соревнования по раз- МКУ КО ДМ г. Бело-

школа» личным видам спорта горек, волонтерский
отряд «Дорога ДОБРА
ОАО РЖД», МКУ
«Управление по физи
ческой культуре и
спорту Администра
ции города Белогорск»

ПЛАН РАБОТЫ
муниципальной профильной смены

«Интересно только вместе»»
1 день

(16.06.2023)

Девиз дня: «Вместе делаем команду!»

18.00 - Заезд, размещение
18.15 - 18.30 - Отрядное КТД «Давай познакомимся»
18.30 - 20.00 - Занятия в «Школе труда»
20.00 -21.00 - Тренинг
21.00- 22.00-Ужин
22.00-23.00 - «Песни у костра», «Отрядная свеча»
23.00 -Отбой

2 день
(17.06.2023)

Девиз дня: «Постоянно побеждает тот, кто постоянно побеждает себя!»
08.00- Подъем
08.15-08.30 -Зарядка
08.30 - 09.00 - Завтрак
09.00-10.30 - Занятия по направлениям
10.30 - 2-й завтрак
10.30-12.00 - Тренинг
12.00-12.30-Обед
12.30 -13.30 -Уборка корпуса, территории ДОЛ
13.30 - 14.00- Подведение итогов
14.00 -Разъезд